Noha Huszár Gál a pozitív, Geleji Katona a negatív megközelítést alkalmazza, a két álláspont tökéletesen egybecseng. Fontosnak tartanám megjegyezni, hogy nem csak theologailag volt igazuk, hanem egyben a

val nem ellenkezett; így tartották meg a mise- és zsolozsmaanyag számos énektételét, mint a középkori istentisztelet liturgiájának magyarra fordított darabjait¹⁵. A fordító munka az 1540-es évek elején kezdődhetett meg, melyről több forrásunk tanúskodik¹⁶. Azokat a gyűjteményeket, amelyek a magyar nyelvre átültetett gregorián tételeket tartalmazták, graduáloknak nevezzük¹⁷.

Annak ellenére, hogy az 1636-os Öreg Graduál előszava arról tudósít, hogy a szerkesztés hosszadalmas munkájához mintegy negyven graduál anyagát tekintették át¹⁸, Ferenczi 1997-ben megjelent jegyzéke¹⁹ alapján azt láthatjuk, hogy ma harmincegy olyan XVI–XVII. századi kéziratot és nyomtatványt tartunk számon, amelyek „teljes

szó legteljesebb értelmében vett katholicizmus talaján is állottak. Hiszen VIII. János pápa, akitől a liturgikus nyelv ügyében Szvatopluk szláv uralkodó kért állásfoglalást, már 880-ban a következőket írja: „Litteras denique slavicas a Constantino quondam philosopho repertas, quibus Deo laudes debito resonent, jure laudamus, et in eadem lingua Christi domini preconia et opera enarrantur, jubemus. Neque enim tribus tantum, sed omnibus linguis dominum laudare auctoritate sacra monemus, quae praecipit dicens: Laudate dominum omnes gentes et collaudate eum omnes populi. Et apostoli repleti Spiritu Sancto locuti sunt omnibus linguis magnalia Dei. Hinc et Paulus coelestis quoque tu-ba insonat monens: Omnis lingua confiteatur, quia dominus noster Jesus Christus in gloria est Dei Patris. Nec sanae fidei vel doctrinae aliquid obstat, sive missas in eadem sclavinica lingua canere, sive sacrum evangelium vel lectiones divinas novi et veteris testamenti bene translatas et interpretatas legere aut alia horarum officia omnia psallere: quoniam qui fecit tres linguas principales, hebraeam scilicet, graecam et latinam, ipse creavit et alias omnes ad laudem et gloriam suam. Jubemus tamen ut in omnibus ecclesiis terrae vestrae propter majorem honorificentiam evangelium latine legatur et postmodum sclavinica lingua translatum in auribus populi, latina verba non intelligentis, adnuncietur, sicut in quibusdam ecclesiis fieri videtur. Et si tibi et iudicibus tuis placet, missas latina lingua magis audire, praecipimus, ut latine missarum tibi solemnitas celebrentur.” Ginzl: Monumenta Epistolaria 60. Idézi: Sörös 1904, 7